

Ninh Thuận, ngày 23 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng Đề án, Nghị quyết về “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030”

Thực hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU, ngày 07/12/2020 của Tỉnh ủy Ninh Thuận thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 và Chương trình công tác năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng Đề án, Nghị quyết về “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án và Nghị quyết), cụ thể như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1. Nghiên cứu xây dựng Đề án, Nghị quyết về “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo hướng nhanh, bền vững.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo trong thời gian tới, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Bám sát chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, các quy định, hướng dẫn và tình hình thực tế để đánh giá, nghiên cứu xây dựng Đề án, Nghị quyết đảm bảo chất lượng, có tính khả thi cao, đúng tiến độ và phù hợp với điều kiện thực tiễn; phân công rõ nhiệm vụ đơn vị chủ trì và phối hợp.

II- Nội dung, hình thức và thời gian triển khai thực hiện

1. Nội dung

- Tập trung rà soát, đánh giá toàn diện, khách quan về hiện trạng ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ và thực hiện đổi mới sáng tạo; xác định vị trí, vai trò và phân tích sâu kỹ các tiềm năng, thế mạnh, những thuận lợi, khó

khăn, hạn chế, thách thức và cơ hội, từ đó làm cơ sở cho việc xây dựng các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực sự khả thi.

- Hoàn chỉnh Đề án, Nghị quyết về “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

2. Hình thức và thời gian

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo kiểm tra, rà soát, khảo sát thực tiễn trong và ngoài tỉnh để có sự đánh giá khách quan, sát thực tế tình hình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ và đẩy mạnh đổi mới sáng tạo trong thời gian qua; xây dựng Đề án, Nghị quyết và tổ chức lấy ý kiến các cơ quan hữu quan ở địa phương, các chuyên gia, nhà khoa học có uy tín; xin ý kiến phản biện của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội...đồng thời, nghiên cứu tiếp thu, hoàn chỉnh Đề án, Nghị quyết theo quy trình, thủ tục của các quy định, hướng dẫn có liên quan (*Hướng dẫn số 22-HD/VPTW, ngày 22/3/2017 của Văn phòng Trung ương Đảng về hướng dẫn ban hành một số văn bản của các cơ quan lãnh đạo đảng cấp tỉnh, thành phố và Quy định số 04-QĐ/TU, ngày 13/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quy định quy trình, hồ sơ, thủ tục đối với nội dung trình hội nghị cấp ủy tỉnh và ban hành văn bản sau hội nghị*).

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các Sở, ban, ngành, đoàn thể, các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và Tổ biên tập Nghị quyết về “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030” bảo đảm đúng nội dung yêu cầu của Kế hoạch này.

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo tổ chức Hội nghị thông qua Đề án, Nghị quyết **trong tháng 10/2021**.

III- Tổ chức thực hiện

1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh, các Sở, ngành, địa phương, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy đề xuất và chuẩn bị các nội dung liên quan để tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Nội dung tham mưu gửi về Thường trực Tỉnh ủy (*qua Văn phòng Tỉnh ủy*) **trước ngày 10/10/2021.**

Về tài liệu, hồ sơ, trình tự, thủ tục tham mưu tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện theo Quy định số 04-QĐ/TU, ngày 13/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. **Lưu ý, dự thảo Nghị Quyết cần ngắn gọn, súc tích, có tính thực tiễn, khả thi cao, độ dài không quá 06 trang giấy A4.**

2. Giao mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị-xã hội tổ chức phản biện dự thảo Nghị quyết và gửi báo cáo về Thường trực Tỉnh ủy (*qua Văn phòng Tỉnh ủy*); đồng thời gửi Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh để nghiên cứu, tiếp thu, hoàn chỉnh theo Quy định số 04-QĐ/TU, ngày 13/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quy định quy trình, hồ sơ, thủ tục đối với nội dung trình hội nghị cấp ủy tỉnh và ban hành văn bản sau Hội nghị.

3. Giao Văn phòng Tỉnh ủy, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; chủ động thẩm định quy trình, thể thức và gửi các tài liệu đến các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức thẩm định theo quy định; phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy **trong tháng 10/2021**.

Nơi nhận:

- Các đồng chí Thường vụ tinh ủy;
- Các ban đảng, đảng đoàn; ban cán sự đảng;
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;
- Các Sở, ngành cấp tỉnh;
- Lưu Văn phòng tinh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Đức Thanh